МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

СЕРГОКАЛИНСКОГО РАЙОНА
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30

ОКПО 69298616, ОГРН 1110548000056, ИНН/КПП 0527003198/052701001

ПРИКАЗ

№ 110/1 27.12. 2024

О проверке организации питания
обучающихся в образовательных организациях Сергокалинского
района

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012
года ст.37 «Об образовании в Российской Федерации и от 01.03.2020 № 47-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности
пищевых продуктов» и с целью контроля за организацией горячего питания
обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций и
воспитанников дошкольных образовательных организаций ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проверку пищеблоков, качества питания и
поставляемых продуктов в образовательных организациях с 15 по 25
января 2025 года.

2. Создать комиссию по проверке питания в образовательных
организациях в составе:
1 . Исаевой Х.Н - начальника МКУ «Управление образования».;
2 . Исаевой Х.А - заместителя начальника МКУ «Управление

образования».
3 . Магомедовой Б.М. - заместителя начальника МКУ «Управление

образования».
4 .Алиевой Н.Ш.- председателя райкома профсоюза работников
образования , методиста МКУ «Управление образования» ;

5 .Баркаевой С.О. - методиста МКУ «Управление образования».
6 .Магомедовой У.К.- методиста МКУ «Управление образования».

mailto:sergokalaruo@mail.ru

7 .Адзиевой К.А - методиста МКУ «Управление образования».
8 .Гасановой С.А - методиста МКУ «Управление образования».
9.Омаровой З.М- методиста МКУ «Управление образования»;
10 .Лукмановой П.З- методиста МКУ «Управление образования»;
И.Работника администрации МР «Сергокалинский район» (по
согласованию;
12 .Представителя общественной палаты (по согласованию);
13 .Магомедова МС.Р.-председателя Совета старейшин и ветеранов

войны и труда
3. Утвердить план-задание по проверке питания в образовательных

организациях района. (Приложение № 1).
4. Утвердить график проведения проверок по организации горячего

питания обучающихся. (Приложение № 2).
5. Методисту МКУ «Управление образования» Баркаевой С.О и Лукмановой
П.З до 30 января 2025г подготовить справки о результатах выездных
проверок:
4. Руководителям образовательных организациях представить членам
комиссии необходимую документацию согласно плану - задания проверки
(приложение №1).
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника МКУ «Управление образования» Исаеву Х.А..

Приложение № 1
» к приказу МКУ «УО»

от 27.12.2024 №110/1

План-задание по проверке пищеблоков и организации питания в
образовательных организациях района

1. Организация питания обучающихся в образовательных организациях.
1.1. Наличие нормативных документов, регламентирующие
организацию питания:
а) локальные акты об организации горячего питания в школе:
- приказ об организации питания в общеобразовательном учреждении;
- приказ о льготном питании (при наличии льготной категории
учащихся);
- приказ о распределении обязанностей среди работников администрации
образовательной организации;
- приказ о создании бракеражной комиссии (состав комиссии);
- приказ о назначении ответственного за организацию питания ;
- приказ о режиме работы столовой;
- приказ о родительском контроле;
-положения:
о совете по питанию,
о школьной столовой,
о родительском контроле,
о бракеражной комиссии,
об организации питания,
паспорт пищеблока.
1.2. Наличие условий для организации питания в общеобразовательном
учреждении:
а) наличие помещений для организации питания, позволяющих
осуществлять приготовление безопасной и сохраняющей пищевую ценность
кулинарной продукции и ее реализацию;
хозяйственные и подсобные помещения;
б) наличие технологического оборудования и ее исправность, эффективность
использования, обеспечение санитарно-эпидемиологических требований к
оборудованию: кухонному инвентарю, посуде и тарелкам (в двух
экземплярах), маркировка, организация поверки весов;
в) санитарное состояние пищеблока и обеденного зала, наличие достаточного
количества моющих и дезинфицирующих средств, проведение мероприятий
по дезинфекции, дезинсекции, дератизации;
г) охват обучающихся горячим питанием;
д) ведение табеля ежедневного учета питающихся;
е) наличие графика питания учащихся 1-4 классов;
з) наличие графика проветривания и дезинфекции столовой.

ж) наличие базы данных по категории учащихся имеющих право на льготное
питание
-систематическое корректирование базы данных учащихся имеющих право

на льготное питание;
1.3. Контроль качества питания школьников в общеобразовательном
учреждении:
а) оценка качества блюд бракеражной комиссией в составе не менее трех
человек (выдача готовой пищи только после снятия пробы, контрольное
взвешивание, соответствие меню);
б) осуществление контроля за качеством организации питания со стороны
администрации общеобразовательного учреждения (совещания, справки,
приказы о проверках).
в) наличие ежедневного меню (в обеденном зале), утвержденного
руководителем общеобразовательного учреждения с указанием сведений об
объеме блюд, стоимости, названия кулинарных изделий, утвержденных
технологических карт;
г) наличие журналов пищеблока:
д)соблюдение условий хранения продуктов питания и наличие
сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность
пищевых продуктов;

1.5. Просветительская работа с обучающимися по формированию
навыков и культуры здорового питания в общеобразовательном
учреждении:
а) ведение мониторинга изучения общественного мнения (родителей,
обучающихся, педагогов) о качестве организации школьного питания
(наличие анкет, анализ результатов тестирования, принятые меры);
б) освещение вопросов по формированию культуры и основ здорового
питания детей.
в) наличие раздела «Организация питания» на школьных сайтах, наличие
нормативных документов и информации по организации горячего питания.
г) рассмотрение вопроса по организации питания на родительских
собраниях, классных часах, на педсоветах.
д) мониторинг всех участников образовательного процесса с проведением
анкетирования по вопросам качества школьного питания;

к

Приложение № 2
к приказу МКУ «УО»
от 27.12.2024 №110/1

График
проведения проверок в образовательных организациях района по

организации питания

Дата проверки Наименование ОУ
15.01.2025 МКОУ «Бурхимахинская СОШ»

МКОУ «Цурмахинская НОШ »
МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»
МКОУ «Миглакасимахинская СОШ»

16.01.2025 МКОУ «Урахинская СОШ»
МКОУ «Аймаумахинская СОШ»
МКОУ «Аялизимахинская СОШ»
МКОУ «Ванашимахинская СОШ»

17.01.2025 МКОУ «Мургукская СОШ»
МКОУ «Канасирагинская СОШ»
МКОУ «Бурдекинская СОШ»
МКОУ «Нижнеахаргинская СОШ»

21.01.2025 МКОУ « Дегвинская СОШ»
МКОУ « Кадиркентская СОШ»
МКОУ «Новомугринская СОШ»
МКОУ «Мюрегинская СОШ»

22.01.2025 МКОУ « Краснопартизанская СОШ»
МКОУ « Сергокалинская СОШ№1»
МКОУ «Сергокалинская СОШ№2»

23.01.2024 МКОУ « Балтамахинская СОШ»
МКОУ « Кичигамринская СОШ»
МКОУ «Маммаульская СОШ»

№ Наименование организации Дата выездов
1 МКДОУ «Детский сад №1 с.Сергокала» 22,01,2025г.
2 МКДОУ «Детский сад №2 с.Сергокала» 22,01,2025г.
3 МКДОУ «Детский сад №3 с. Сергокала» 26,01,2025г,
4 МКДОУ «Детский сад №4 с.Сергокала» 26,01,2025г,
5 МКДОУ «Детский сад Олимпийский

с.Сергокала
26,01,2025г,

6 МКДОУ «Детский сад с. Кадиркент» 21,01,2025г.
7 МКДОУ «Детский сад с.Дегва» 21,01,2025г.
8 МКДОУ «Детский сад с.Ванашимахи» 16,01,2025г.
9 МКДОУ «Детский сад с.Аялизимахи 16,01,2025г.
10 МКДОУ «Детский сад с.Бурдеки» 17,01,2025г.
11 МКДОУ «Детский сад с. Нижнемахарги» 17,01,2025г.
12 МКДОУ «Детский сад с. Урахи» 16,01,025г,

13 МКДОУ «Детски сад с.Миглакасимахи 15,01,2025г.
14 МКДОУ «Детский сад с. Мюрего» 21,01,2025г,
15 МКДОУ «Детский сад с.Новое Мугри 21,01,2025г.
16 МКДОУ «Детский сад с. Маммаул» 23,01,2025г.
17 МКДОУ «Детский сад с. Кичигамри» 25,01,2025г.
18 МКДОУ «Детский сад с.Краснапартизанск» 22,01,2025г
19 Детский сад с. Мургук 17,01,2025г.